COMISSÃO DE SEGURANÇA PÚBLICA
E COMBATE AO CRIME ORGANIZADO

REQUERIMENTO n.º           , DE 2007.
(Do Sr. Deputado William Woo)

Requer que seja enviada Moção de
Apoio para o Conselho Nacional de
Chefes de Polícia Civil pela Operação
Nacional realizada no dia 23 de março.

 Senhor Presidente:

 Requeiro a Vossa Excelência, nos termos do Regimento Interno da Câmara dos
Deputados, que seja enviada Moção de Apoio ao Conselho Nacional de Chefes de Polícia Civil por esta
douta comissão, pela realização da Operação Nacional no dia 23 de março.

JUSTIFICAÇÃO

 Conglomerado de todos os chefes de policia civil de todos os estados,
proporciona facilidade para intercâmbio das policias civis de todo o Brasil no campo da inteligência
policial e no combate ao crime organizado bem como da formação acadêmica dos policiais. Objetiva
também oferecer sugestões para a legislação federal para aprimoramento da policia civil em todo o
Brasil. Com este intercâmbio as trocas de informações policiais fluirão de maneira mais eficaz entre os
estados. Hoje quem preside o Colegiado é o Dr. Mário Jordão Toledo Leme, atual Delegado Geral de
Policia de São Paulo. Ações como a Operação Nacional realizada na semana passada nos dão certeza
de que o trabalho do Conselho Nacional é de extrema importância no combate à violência e ao crime
organizado.

Sala das Sessões, em         de                       de 2007

Deputado WILLIAM WOO